
Vizuālās mākslas darbu konkurss 

SVEICIENS RAINIM 

 

Šogad 11. septembrī atzīmēsim latviešu dižgara – dzejnieka, dramaturga Raiņa 

160. dzimšanas dienu.  

Rainis, īstajā vārdā Jānis Pliekšāns, dzimis 1865. gada 11. septembrī Dunavas pagasta 

Varslavānos, miris 1929. gada 12. septembrī Majoros. 

Raiņa literārais mantojums ir tik plašs, ka viņa darbus vienā lapaspusē nav iespējams pat 

uzskaitīt. Emigrācijā, izmantojot folkloras motīvus, uzrakstītas lugas „Zelta zirgs”, „Indulis 

un Ārija”, „Pūt, vējiņi!”, kā arī filozofiski dziļākā Raiņa traģēdija „Jāzeps un viņa brāļi”, kas 

zināmā mērā bija Raiņa garīgās dzīves kulminācija. Pirmā pasaules kara notikumu ietekmē 

Rainis sarakstīja lugas „Spēlēju, dancoju” un „Krauklītis”. 

Par bērnu dzejas klasiku kļuvuši Raiņa dzejoļu krājumi „Zelta sietiņš”, „Puķu lodziņš”, 

„Lellīte Lolīte”, „Putniņš uz zara”.  

Latviešu literatūrā nepārspēti ir Raiņa tulkojumi, īpaši J. V. Gētes „Fausts”, kā arī daudzi citi. 

Šoreiz vizuālās mākslas konkursā aicinām piedalīties sākumskolas un pamatskolas 

audzēkņus, un izveidot savu īpašo apsveikuma kartīti dzejnieka atcerei viņa 160. dzimšanas 

dienā. 

Darbi jāsūta uz vienu no dzejnieka muzejiem, viņa jaunu dienu zemi – Jasmuižu. 

 

 

Vizuālās mākslas darbu konkurss 

Apsveikuma kartīte „Sveiciens Rainim” 

 

Nolikums 

 

Organizatori:  

Raiņa muzejs „Jasmuiža” (Raiņa un Aspazijas muzejs, Memoriālo muzeju apvienība). 

 

Mērķis un uzdevumi:  

• Raiņa 160. jubilejas gadā aktualizēt Raiņa personību un daiļradi, īpaši dzeju 

bērniem. 

• Veicināt skolēnu radošo un māksliniecisko iztēli ar literatūras un vizuālās 

mākslas apvienojumu. 

Dalībnieki: Konkursā piedalās 1.–4. un 7.–9. klašu vispārizglītojošo skolu skolēni. 

Tēma: Apsveikuma kartīte – „Sveiciens Rainim”. 

 

Norise: 

• Konkursa uzdevums ir uzzīmēt atklātni Rainim viņa 160. dzimšanas dienā. Darbu 

izpilda brīvi izvēlētā tehnikā A4 formātā (no vienas klases iesūtīt ne vairāk kā 

5 darbus). Konkursa darbu iesūta pa pastu, adresi un noformējumu skat. zemāk. 

• Pieteikuma veidlapu (Pielikums Nr. 1) atsūta līdz 28. martam elektroniski uz e-

pastu: jasmuiza.rainis@inbox.lv 

• Darba aizmugurē, labajā stūrī pielīmē vizītkarti (pielikums Nr. 2). 

Viens autors konkursā piedalās ar vienu darbu. 



Konkursa organizatoriem ir tiesības konkursam iesniegtos darbus izmantot publikācijās, 

izstādēs, reklāmas materiālos. Darbi paliek organizatoru rīcībā un atpakaļ autoriem netiek 

izsniegti.  

Konkursa laureātu darbi tiek eksponēti izstādē Raiņa muzejā „Jasmuiža” u.c. 

 

KRITĒRIJI 

Vērtēšanas kritēriji: 

• darbu atbilstība tēmai, nolikuma prasībām; 

• kompozīcija;  

• darba risinājums (krāsa, faktūra, forma, proporcijas); 

• piedāvājuma idejas oriģinalitāte; 

• darba kvalitāte. 

 

LAIKS UN VIETA 

 

Darbu iesniegšanas termiņš – 2025. gada 28. marts (pasta zīmogs). 

Darbs ar norādi „Vizuālās mākslas darbu konkursam „Sveiciens Rainim” iesniedzams, sūtot 

pa pastu. Adrese: Raiņa muzejs „Jasmuiža”, Aizkalne, Preiļu novads, LV-5305, vai 

iesniedzot Raiņa muzejā „Jasmuiža” (Parka iela 3, Aizkalne, Preiļu novads), iesniegšanas 

laiku saskaņojot pa tel. 29487589 vai 29326833. 

Pieteikuma veidlapu (Pielikums Nr. 1) atsūta līdz 28. martam elektroniski uz e-pastu: 

jasmuiza.rainis@inbox.lv 

 

VĒRTĒŠANA UN APBALVOŠANA 

Darbus vērtēs žūrija, kurā aicināti piedalīties mākslinieki, vizuālās mākslas skolotāji, Raiņa 

un Aspazijas muzeja speciālisti. 

Darbu vērtēšana notiek līdz 2025. gada 17. aprīlim. Konkursa rezultāti tiks publiskoti 

Memoriālo muzeju apvienības mājaslapā www.memorialiemuzeji.lv 

Informācija par konkursa rezultātiem dalībniekiem tiks nosūtīta uz norādīto e-pasta adresi. 

 

Tiks apbalvoti trīs labākie darbi katrā vecuma grupā. 

Žūrija var piešķirt Atzinības rakstus un īpašās simpātiju balvas. 

Konkursa noslēguma un apbalvošanas pasākums paredzēts 2025. gada maijā Raiņa muzejā 

„Jasmuiža” Aizkalnē, Preiļu novadā (datums tiks precizēts). 

Balvas un diplomus varēs saņemt Raiņa muzejā „Jasmuiža”. Tās netiks sūtītas. 

 

INFORMĀCIJA 

Tālrunis: 29487589 (Solvita Kleinarte); e-pasts: jasmuiza.rainis@inbox.lv 

   29326833 (Anita Puncule) 

                                                                         

Konkursa balvu sponsori: Latgales keramiķi, Memoriālo muzeju apvienība u.c. 

 

                                                             

 

 

 

 

 

 

 



PIELIKUMS NR.1 

 

Iesniegto darbu saraksts 

 

VIZUĀLĀS MĀKSLAS DARBU KONKURSS 

Apsveikuma kartīte „Sveiciens Rainim” 

 

PIETEIKUMA VEIDLAPA 

 

   ____________________________________ izglītības iestāde 

 

 
Nr. 

p.k. 

Darba autora 

vārds, uzvārds 

 

K
la

se
  Pedagoga 

vārds, uzvārds 

Kontakttālrunis 

 

e-pasts 

1.       

2.       

 

 
 

Atbildīgā kontaktpersona: __________________________ (vārds, uzvārds) 

 

Kontakttālrunis___________________________________ 

 

e-pasta adrese____________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PIELIKUMS NR.2 

 

 

 

VIZĪTKARTE 

(tiek aizpildīta drukātiem latīņu burtiem) 

jāpielīmē pie darba AIZMUGURĒ 

 

 

AUTORA VĀRDS, UZVĀRDS:……………………………………………….. 

KLASE:……………………………………………………………….. 

IZGLĪTĪBAS IESTĀDE: …………………………………… 

ADRESE:………………………………………………………………………... 

PEDAGOGS:……………………………………………………………………... 

KONTAKTTĀLRUNIS………………………………………………………….. 

E-PASTS…………………………………………………………………………. 

 

 
 
 


